His igitur « legationibus contraire non valens » Pomeranorum apostolus « visitatis circa circumfidelibus et in fide confirmatis, Christo, cui crediderant, eos commendans, iter cum suis aggressus est. Cumque emenso itinere in Poloniam venisset, dux Boleslaus antiquus suæ familiaritatis custos solita eum benignitate excipiens tanta mellifluæ doctrinæ ejus intendebat aviditate, ut evolutis octo diebus vix dilecto patri licentiam abeundi indulgeret. Tandem longo peregrinationis hujus labore consummato, in vigilia S. Thomæ apostoli Otto Deo dignus episcopus et Pomeranorum apostolus Ecclesiam suam desiderabili adventu lætificans, omni utriusque professionis et sexus plebe in unum concurrente summa cum jucunditate et spirituali gaudio pater a filiis suscipitur. » Duravit autem altera hæc sacra expeditio a die 31 Martii usque ad 20 Dec. a. 1127 cui potius, ut vidimus, illiganda est, quam sequenti anno, quo plerumque domi erat.

LVIII. Ex superius citata Wigandi abbatis ad Ottonem epistolâ quædam adhuc referre juvat, quæ Germaniæ ac præcipuè diocesis Bambergensis statum concernunt. « Nolumus vos ignorare, scribit, quia ex quo recessistis, semper imminabat nobis

A dies angustiae et tribulationis. Virannusenim Conradus toto pene anno in castello Nurembergensi moratus bona episcopatus sibi vicina devastavit, de redditibus vestris frumentum ex parte abstulit, censum sibi persolvi statuit, villicum de Rustall his captivatum omnibus rebus suis dispoliavit. Insuper urbem Babenberg callida machinatione, ut fertur apprehendere studuit; sed, Deo gratias, iniquitas ejus nequaquam prævaluit. Ego enim et Conradus custos de dispensatione nobis credita solliciti præsidia et custodes cum cæteris fidelibus vestris deputavimus, militibus prout opus erat stipendia erogavimus, reliqua omnia, quæ commisistis, diligenter procuravimus. »

B Conradus iste frater erat Friderici de Hohenstaufen ducis Sueviæ, qui suam matrem Agnetem Henrici V imp. sororem propinquius jus ad regnum se habere arbitratus, contra Lotharium regem rebellis anno 1127 reginum nomen principibus quibusdam sibi faventibus assumpsit, a rege post Pentecosten in castro Nuremberg frustra obsessus, ac demum in conventu Wirceburgensi in Natali domini a tribus archiepiscopis anathemate percussus est. Hanc sententiam Ottoni jam tum reverso Adalbertus Moguntinus per litteras indicavit (112). Quorsum autem sequentia dictæ epistolæ spectent, haud facile dixerim: « Inter Hermannum et Fridericum maxima guerra habetur, insidiæ diversæ altrinsecus tenduntur, rapinæ rapinis, incendia incendiis redduntur: inter quæ villa subjacens Lapidu Botonis cum ecclesia combusta est. Fridericus quadam nocte munitionem Niestein cum militibus suis clam ingressus viriliter agere cœpit. Sed qui in arce erant, missis jaculis et jactis lapidibus unum de suis occiderunt, plures vulneraverunt, sicque infecto negotio vix cum suis omnibus evasit. Præterea per totam provinciam multa mala grassantur, rapinis, incendiis omnia vastantur. »

C LXIX. Ad annum 1128 pertinent litteræ Conradi archiepiscopi Salisburgensis ad Ottonem episcopum et canonicos Bambergenses de eorum decano in patriarcham Aquileiensem electo, de quibus infra in Egilberto agemus. Eodem anno Lotharius rex Natalem B. Virginis Bambergæ egit, ubi Scampachium vicum a S. Henrico imperatore cum decimis et possessionibus Ecclesiæ huic attributum, a se autem instauritum amplissimo firmavit privilegio, dat. xv Kal. Sept., indict. vi, anno regni sui tertio Babergæ.

D Mortuo ad a. 1130 Honorio II papa in successoris electione schisma exortum est; unde Innocentius legatos ad regem in Germaniam misit, qui ob eam causam mense Octobri consilium Herbiopolim in dicit, ad quod papæ legati Ottonem his litteris invitarunt « Inter principes fraternitatem vestram primam aut inter primos pro servitio Ecclesiæ ad curiam festi-

(110) Vid. Goldast constit. imperial., t. I, p. 260.

(111) Cod. prob., II. LXXXV.

(112) Harzheim concil. Germ. t. III, p. 305.

nasse credidimus, quippe quem inter reliquos episcopos regni Teutonici mater nostra Romana Ecclesia quadam prærogativa dilexit, et tanquam specialem filium creans propriis manibus benedixit. Rogamus itaque delectionem vestram, et in ea fide et devotione, quam matri vestræ Romanæ Ecclesiæ debetis, mandamus ut omni occasione et excusatione remota quantocius ad nos veniatis, et in causa Ecclesiæ tanquam fidelis et catholicus nobis assistendo legationem domini papæ cum litteris suis una cum aliis fratribus recipiatis et obaudiatis. »

Nectamen ibi ab initio saltem adfuisse videtur Otto morbo præpeditus, ut patet ex ipsius Lotharii regis ad eum litteris (113) : « Propter instans et valde necessarium Ecclesiæ et regni negotium Wirtzburch gratia spiritus sancti tractandum, de infirmitate tua, quæ adventum tuum ad nos tardavit, dolemus quia prudentiæ tuæ discretione ac consilio ad opus Ecclesiæ et regni potissimum nunc indigemus. Verum qua virtus in infirmitate perficitur, in charitate, quam Ecclesiæ, pro qua Dei gratia semper devote laborasti, debes, commonemus te et quam intime rogamus, ut si alio vehiculo non possis, navigio saltem ad nos et conventum venerabilium confratrum et coepiscoporum tuorum Wirtzburch una nobiscum adventum tuum desiderabilem præstolantium venire properes. Vale. » Similis fere tenoris est Conradi Salisburgensis ad eum epistola (114). « Miramur et satis dolemus vestram non adesse præsentiam, cum in hoc negotio nemo posset nobis esse magis necessarius. Obnixè itaque dignitatem vestram monemus et rogamus ut, remota penitus omni occasione ve excusatione, adhuc tentetis venire, scientes omnes principes desiderare præsentiam vestram et exspectare. » Satis hæc ostendunt, quantæ auctoritatis et existimationis apud summos etiam Germaniæ principes ob suam prudentiam extiterit sanctus hic præsul.

LX. Hoc ipso anno 1130 Non. April., indict. xiii regni sui v Babenbergæ ad S. Andrea in rotundo sacello Lotharius rex dato diplomate vicum Staffelstein in Radenzgau turribus et mœnibus cinxit, ac mercatu certisque privilegiis instructum per manus Reginbodonis comitis de Giech Ecclesiæ Bambergensi obtulit. Otto autem episcopus, teste Hofmanno, inunte eodem anno S. Michaelis cœnobiū amplificare aggressus, paradisiū et vicinū hospitium ad usum eorum construxit, qui illuc negotiorum causa diverterent. His sacellum B. Virginis, et oratoria S. Bartholomæi et S. Oswaldi adjunxit, quæ omnia magnifice exornavit, variis paramentis sacris instruxit, locumque sibi in sepulturam elegit.

LXI. Ad annum 1131 insigne Ottonis factum legitur apud unicum continuatorem Cosmæ Pragensis.

(113) Cod. prob., n. D. LXXXVIII.

(114) Hansiz Germ. Sacr. t. II, p. 229.

(115) Eccard. corp. hist., t. II, p. 370.

(116) Vid. Calles Annal. eccles. Germ., t. VI, p. 1,

A dignum proin, quod hic cæteris ejus gestis inseratur, Meinhardus Pragensis episcopus in peregrinatione Hierosolymitana absens apud Sobieslaum Bohemiæ ducem conjurationis in eum conflatæ reus agebatur. Hic Pragam redux et talia audiens ac veritus, ne inimicorum suorum machinationibus sede sua deturbaretur, ab Ottone, quem ex primo in Pomeraniam itinere sibi amicissimum habuit, per litteras consilium et auxilium expetiit. Præstiti Otto quod petebatur, et scripta ad eum epistola (115) consilium dedit, ut se de objectis in sua Ecclesia apud ducem et principes terræ purgare satagat. Meinhardo igitur duci ad omnia judicia subeunda paratum se offerente, hujus jussu missi duo ecclesiastici viri causæ arbitrium ad Adalbertum Moguntinum et Ottonem Bambergensem detulerunt. Causa ab illis discussa, et episcopi innocentia probata, legati in Bohemiam sunt remissi, comitante eos Ottone nostro. « Ibi iv Kal. Octobris an. 1131 præsul Bambergensis et antistes Olamucensis cum septem Bohemiensibus abbatibus, astante duce Sobieslao cum populo et clerico Meginardum Pragensi Ecclesiæ episcopum ab omni culpa, quæ sibi prius illata fuerat, per depositionem stolarum suarum expurgaverunt profitendo videlicet, Meginardum episcopum nihil adversi duci Sobieslao cogitasse. Hæc stolarum depositio solemnem eam statem ecclesiasticorum juramenti ritum erat, quo clerus se indignum sacrorum ordinum munere, ipsisque privandum declarabat, nisi veritatem ediceret. Facile vero crediderim, Ottoni hunc honorem delatum fuisse a duce Sobieslao, quod ejus potissimum opera cum Uladislo fratresuo reconciliatus fuerit, dum in primo suo e Pomerania reditu an. 1125 Pragam pervenerat ut superius jam probavimus ex vitæ scriptoribus. qui etsi ultimi hujus facti non meminerint, illud tamen ob scriptoris nostri sinceritatem extra dubium est (116).

LXII. anno insequente 1132 « Locum Lancheim, ut porro refert biographus, a tribus fratribus Hermanno, Wolframmo et Gundelocho ministerialibus S. Georgii sibi suæque ecclesiæ traditum, in nomen abbatiæ provexit, et beatissime virgini Mariæ dicavit, tribuens eidem loco prædia in usus fratrum Deo inibi servientium profutura » quæ recesset et confirmat Ottonis successor Egilbertus an. 1142 (117).

Hoc item anno 1132 aliud Cisterciensium cœnobiū condidit in diocesi Eichstettensi, Heilsbrunn seu fons salutis dictum, cujus foundationis litteras hoc anno Bambergæ datas recitat Hocker (118), unde sequentia notamus. Prædictum Heilsbrunn coemit ab Adelberto comite ejusque fratre Conrado ac tribus eorum sororibus, quod per manus Adalberonis de Tagstletten Ecclesiæ suæ Bambergensis

p. 328 et Dobner Annal. Hægec., t. VI, p. 217 et seqq.

(117) Cod. prob., n. xcviij.

(118) Cod. prob., LXXXIX.

btulit, ibique in honorem B. Virginis monasterium et ecclesiam erexit atque abbatem instituit, cui per manus Wignandi de Beerbach prædium apud Adeldorf pretio comparatum, item Witramsdorf, Erlehe Berendorf, Wensendorf, et Peccemannesdorf tradidit eique non alium quam Bambergensis Ecclesiæ advocatum constituit, Testes erant Adelbero de Ragstetten, Adelbertus de Dachsbach, Fridericus de Bergoldspach, aliique plures; de canonicis vero Hilbertus decanus.

Annus 1133 alterius monasterii dedicatione nobilitatus est, Biburgi scilicet in Bavaria et diocesi Ratisbonensi, de quo ita Hundius (119): « Anno 1125 Conradus. Ergo et Bertha de Birburg consilio et auxilio S. Ottonis episcopi Bambergensis » de suo patrimonio Benedictinis viris et feminis cœnonium ædificare cœperunt, et octavo anno compleverunt, hoc est anno 1133, quo etiam in die Simonis et Judæ D. Otto Bambergensis episcopus et Henricus pontifex Ratisbonensis templum Biburgense consecrarunt. Innocentius II comprobavit hanc foundationem et diplomate confirmavit. « Datum, id est vii Id. Jan. an. 1139 (120), ubi testatur, religionem secundum B. Benedicti Regulam « per studium atque industriam Ottonis Bambergensis episcopi » ibi institutam esse; « quascunque præterea possessiones, quæcunque bona idem frater noster Otto episcopus præfato monasterio B. Mariæ Biburgensis consensu fratrum Babenbergensium contulit illibata permaneant. » In bulla Alexandri III an 1177 statuitur, ut abbas « cum consilio et auxilio Babenbergensis episcopi » advocatum eligat, et inutilem removeat, adnitentibus « episcopo Babenbergensi ratione fundi, « et Ratisbonensi ratione diocesis: quod item in diplomate Friderici I imp. an. 1177 legitur: unde monasterium hoc feudum Bambergense fuisse constat.

LXIII. Anno 1135 Lotharius imp. xvi Kal. April. celebrem Bambergæ conventum egit, ubi Fridericus Sueviæ dux eidem reconciliatus est (121). Ibi Cæsar diploma dedit pro monasterio Mallerstorf, etiam ab Ottone Bambergensi subscriptum. Legitur illud in monumentis Boicis (122), uti et ejus confirmatio dictæ foundationis an. 1129 Mallerstorf Baviaræ monasterium biographi inter illa referunt, quæ a S. Ottone fundata sint aut restaurata, cujus tamen operam huic foundationi impensam in chartis saltem haud reperio. Primam huc monachorum coloniam sub primo abbate Burkardo e S. Michaelis Bambergæ cœnobio an. 1109 fuisse traductam, ipsi academici Boici suspicantur. Nexum autem aliquem huic monasterio cum Bambergensi Ecclesia intercessisse prodit bulla Innocentii an. 1139 d. 7 Jan. vivente adhuc Ottone data, qua Eponi abbati privilegia et possessiones suas confirmat, « salva nimirum justi

tia et reverentia Bambergensis Ecclesiæ, cui idem cœnobium cum suis pertinentiis tuo studio ac petitione constat esse delegatum atque subjectum (123)

Hoc quoque a. 1133 ut saltem Hoffmannus asserit Lotharius imp. Ecclesiæ Babenbergensi privilegium dedit, quo regium tributum quatuor gentis Henetæ seu Venetæ provinciis relaxavit, et permittente Alberto Urso marchione Brandenburgensi, in cujus marchiæ finibus eadem provinciæ inclusæ erant, Ottoni episcopo beneficii loco attribuit; dignum existimans, ut qui in destruenda idololatria et convertenda Slavorum barbarie primus in ea vicinia laboraverat, in terris adhuc aliquem laboris fructum perciperet. Produxisset modo asserti sui tabulas. Hoc item anno Godeboldus comes de Henneberg cœnobium Vesseram ad altare B. Petri in Bamberg tradidit (124).

LXIV. Nullibi etiam reperio acta aut mentionem saltem synodi, quam solus iterum Hoffmannus ad a. 1136 recitat. « Otto frequentem omnium dioceseos suæ clericorum et provincialium conventum Babenbergam advocavit, et mentione de formando Ecclesiæ et reipublicæ statu illata, labentem monachorum disciplinam coercuit. Ibi sublata vetere Amorbacensium regula, rigidam et religione plenam Hirsaugiensium disciplinam in cœnobio montis archangeli Michaelis instituit, et additis viginti, qui dudum ibi consederant, quinquaginta amplius monachis, et eruditione et pietate conspicuis, in communi eos vitam agere et divinis laudibus insistere præcepit, et, ut cæteros monasteriorum suorum abbates ad pulcherrimi hujus facti imitationem accenderet, ob id eos sub divini numinis obestatione litteris adhortatus est. » Delitescunt adhuc in scriniis hæc acta, aut in eorum recensione aberravit Hoffmannus, qui ad posteriores Ottonis annos retulisse videtur, quæ ad priores spectant. Ex hucusque enim dictis et suo loco dicendis colligitur, ab Ottone in potissimis suis monasteriis jam in eorum exordio non nisi Hirsaugienses monachos esse constitutos In cœnobio quoque S. Michaelis a se reformato an. 1112 Wolframum pariter ex Hirsaugia abbatem ordinavit. Jam tum igitur Hirsaugiensis disciplina ibi fuit introducta, abrogata Amorbacensi, quam primus ejus abbas Batto ante sæculum invexerat. Porro de collapsa celebri alias hujus monasterii disciplina regulari, circa a. 1140 ex Hirsaugia quoque restituta legendus est P. Ignatius Gropp in ejus historia (125).

LXV. Provocat dein Hoffmannus ad litteras S. Ottonis ad monasteriorum suorum abbates, quos ad regularem observantiam exhortatur. Datum istæ nullum præferunt, quod adeo aliunde eruendum est. Inscriptæ sunt Wulframo abbati S. Michaelis, Wigando Tharisiensi, Baldewino Bauzensi, Eggghardo

(119) Metrop. Salisburg. t. II, p. 138.

(120) L. c., p. 141.

(121) Annal. Saxo. ad h. a.

(122) T. XV, p. 266; conf. p. 263.

(123) L. c., p. 271.

(124) Episc. Wirceb., p. 486.

(125) Hist. Amorb., p. 150.

Uraugiensi, Imbriconi Michelveldensi, Walchuno de Entsdorf, Eriboni de Pruveningen, Friderico de Gengenbach, Eberhardo Scuturensi, Ottoni Steinensi, Liugero de Regenstorff, Ingramo de Arnolstein, et præpositis de Cluniken et Osterhofen (126) In vivis adeo tunc simul agebant memorati abbates, et Bambergensi Ecclesiæ jam tradita eorum cœnobita et ab Ottone reformata. De monte, S. Michaelis jam diximus, cujus abbas Wolframus d. 22 Oct. a. 1123 obiit, ultra quem igitur annum dictæ litteræ differri haud possunt; imo cum Imbrico Michelfeldensis nonnisi biennio ab a. 1119 usque 1121 præfuisse legatur, intra hos annos sunt referendæ: quo tempore jam abbas erat Wigandus et Baldewinus ac Eggehardus. Difficultatem hic faciunt Eribo seu Erbo de Priflingen et Walchunus de Ensdorf, ex quibus primus successit S. Ermenoldo a. 1121, d. 6 Jan. defuncto; alter vero juxta acta domestica primum a. 1123 e nostro D. Blasii monasterio Ensdorfium dimissus est; quod tamen prius fieri debuit ut cum Imbricone a. 1121 mortuo notari possit. Idem de Ottone Steinensi dicendum. De Ludigero seu Luigero Regnisdorfensi supra ad a. 1121 diximus. Ingramus jam a. 1116 primus abbas in Arnolstein ordinatus est. Fridericus in Gengenbach a. 1118 abbas factus est, quem Gallia Christiana jam a. 1120. d. 19. Oct. defunctum scribit, quod superioribus repugnat. De tempore Eberhardi Schutterani nil constat. Supersunt in dicta encyclica duæ præposituræ in Osterhofen et Glunicken. De priore tunc adhuc sæcularium, ab anno autem 1127. Norbertinorum canonicorum collegio diximus supra, cui adeo post ædificatam, ibi a. 1110 ab Ottone basilicam præpositum fuisse datum ex hoc loco colligitur. Glunick seu Gleinck superioris Austriæ O. S. B. monasterium prope Stiram ab Arnhalmo de Glunick et Prunonio filio fundatum; ac circa 1121 Ottoni Bambergensi esse traditum, pluribus probat Aquilinus Cæsar (127), ubi tamen abbas serius aliquantulum institutus fuisse videtur, cum hoc loco præpositus tantum nominetur. Notandum præterea, nullam in hac epistola reperiri mentionem de aliis monasteriis, quæ jam post primum quam secundum e Pomerania reditum adhuc extruxit, quæ nec etiam in Callisti II bulla a. 1123 memorantur. Haud igitur multum aberraverit, si hæc encyclica ad annum 1121 revocaverim, scriptam adhuc ante dictam Callisti bullam, cum Otto non pontificis sed episcopalis tantum suæ confirmationis meminerit.

LXVI. Constitutus mortuo Lothario novus rex Conradus Ecclesiæ Babenbergensi antea infestus, in proxima Pentecoste a. 1138 generalem principum curiam Bambergam indixit, ubi novus archiepiscopus

Moguntinus Adalbertus II in Sabbato Quatuor Temporum d. 28 Maii sacerdotio initiatus, et « sequenti die octavis videlicet Pentecostes ab Ottoni ipsius Ecclesiæ Bambergensis antistite episcopatu consecratus est (128). » Eodem anno Otto ecclesiam in monasterio Vessera a se constructam d. 16 Octobris Dominica dedicavit. Die autem 11 Dec. amplissimas pro monasterio Prufflingensi litteras dedit, quibus ejus fundationem, possessiones et subjectionem ad Bambergensem Ecclesiam denuo confirmavit. « Actum Babenberc anno Dom. 1138, indictione tertio Idus Decembris, anno Chuonradi regis tertio primo, anno vero ordinationis domini Ottonis Babenbergensis episcopi octavi xxxii scilicet a consecratione (129). »

LXVII. Pervenimus tandem ad annum 1139, qui tot Ottonis laboribus gloriosum finem imposuit, quin tamen ab iis ante quiesceret, quam vivere cessaret. Perfecerat quidem monasteria a se hucusque sive constructa, sive alias in meliorem statum redacta. Adhuc tamen de eorum firmitate sollicitus ab Innocentio II eorum omnium confirmationem petiit, et data Laterani x Kal. Febr., indict. ii sec. a. 1139 bulla obtinuit (130). Quin nec his contentus monasterium Alderspacense, quod circa a. 1130 licet pauperculum canonicis regularibus tradiderat, interim tamen auctum morti jam proximus confirmavit a. 1139 (131): « Salva proprietate et jure Babenbergensis, nec non etiam debita subjectione Pataviensis Ecclesiæ. »

Eodem insuper anno, die haud notato, dedit litteras fundationis, dotationis et confirmationis pro monasterio in Ensdorf pridem a se constructo, in quibus notum facit omnibus, qualiter « in episcopio Ratisbonensi juxta Vilsam in prædio Palatini comitis Ottonis de Wittelinespach ipsius rogatu, consensu, auxilio, et consilio locum, cui Ensdorf nomen est inditum, in salvationem animarum proximorum eligendum, construentes ibidem in honorem Dei omnipotentis et S. Jacobi apostoli monasterium secundum Regulam B. Benedicti degentium, » quod idem Palatinus Ecclesiæ Bambergensi defendendum tradidit. Recenset deinde prædia tam a se quam a Palatino ad victum et vestitum concessa, illaque confirmat ac libera declarat, « sicut in initio apostolica et regia auctoritate sancitum est. Anno incarnationis Domini millesimo centesimo trigesimo nono, indict. ii. Acta sunt hæc anno Kuonradi III regis secundo, episcopatus vero domini Ottonis xxxii. Babenberg feliciter. Amen (132). » Ibidem etiam (133) habetur Ottonis charta incerti anni, qua decimas novalium inter Prufflingenses et Ratisbonenses controversas, ne utrisque perirent, Ensdorfensibus attribuit.

(126) Cod. prob., n. lxxvii.

(127) Annal Styr. t. I, p. 144, 606, 743 et 841.

(128) Chron. S. Pantal. ad h. a.

(129) Monum. Boic. t. XIII, p. 158.

(130) Cod. prob., n. xciv.

(131) Monum. Boic. t. V, p. 291 et 353.

(132) Cod. prob., xciii ex Anselm. Meiller hist. Ensdorf., p. 267.

(133) Pag. 261.

Sed hic jam meta laborum, quos si quis alius sui temporis episcopus exantlavit, sive pro convertendis gentibus, sive pro conservanda ecclesiasticæ disciplinæ ac fidei puritate : quem in finem tot ubique solidæ doctrinæ ac pietatis domicilia aut meliorem a ordinem redegit, aut immensa fere liberalitate crexit. Accedunt his prædia et possessiones, quibus propriam suam auxit ac eleemosynæ, quas in pauperes liberalissime distribuit, dicere solitus, » se quanto magis in opera Dei erogaret, tanto magis quod erogaret, habere. » Præter prudentem vero economiam aliorum quoque nobilium ac divitum subsidio et opibus in pio suo proposito suffulciebatur. Hos inter præcipui erant Uratislaus Pomeraniæ, Boleslaus Poloniæ, et Uladislau Bohemiæ duxes, nec non Bela II Hungariæ rex, amicitia eidem conjunctissimi : quorum auxilio adjutus in misericordiæ operibus tantus erat, « ut sui temporis sæcula hunc solum hunc unum tantæ misericordiæ virum » habuisse publice contestatus sit Embrico Wirceburgensis episcopus in sermone, quem in Ottonis funere Bambergæ dixit : qui cum præcipuas ejus laudes atque virtutes complectatur, infra inter probationes comparebit (134).

LXVIII. Cum itaque jam ultra septuaginta ætatis annos numeraret, et Ecclesiam triginta sex annis non minore prudentia quam sanctitate administraret, morbis et viribus corporis exhaustus, ubi « se acriter premente languore in proximo ad Dominum operaret migraturum, illud amicis sibi semper ac solitum opus eleemosynæ tantæ ardentius exercuit, quanto illi constabat, quod diu hæc exercere non daretur. « Inde » supplici et pura confessione præmissa, « unctione sacri olei delibutus, » propitiabile viaticum, corpus Domini percepit, et circumstante

(134) Cod. prob., n. xcvi.

illo suo semper familiari collegio virorum religiosorum tam monachorum quam clericorum psalmis et orationibus agonem ejus devote Deo commendantium, plenam operibus bonis et eleemosynis, plenam honoris et gratiæ animam exaltavit in cælum. » Diem obitus haud notat Sefridus, quem signat Ebbo : « Nocte, qua festivitas seu commemoratio S. Pauli apostoli agitur, hora diei prima pius Otto cælo reddidit animam. » Obiit ergo pridie Kal. Julii seu 30 Junii feria sexta a. 1139, qua die notatur in Necrologio S. Michaelis. Pergit Sefridus : « Per totum triduum dormitionis ejus dilecti corporis gleba per omnes ecclesias circumferebatur, jugi sacrificio indefessisque orationibus et multis eleemosynarum largitionibus beata ejus anima Deo commendata fuerat ab omnibus. Quarto die ubi ad locum tumuli ventum est, episcopus (Wirceburgensis Embrico) commendationem celebravit, atque inter missarum solemnias ad mœrentem et lugentem conversus multitudinem brevem intulit sermonem..... Sic ergo finita missa, in loco, ubi cernitur, in ecclesia B. Michaelis, comitibus, marchionibus, seu aliis quibuslibet nobilibus feretrum ejus certatim gestantibus, sarcophagum levantibus, seu alia, quæ ibi erant necessaria, operariorum more suis manibus devotissime agentibus, ejus corpus tumulatum est. anno Dominicæ Incarnationis 1139, tertio Nonas Julii feliciter. Amen. » Cum autem hoc modo sexto demum, non quarto post obitum die sepultus fuisset, Sollerius hic pro *tertio Nonas Julii* legendum censet *tertio Julii*. Festus Ottonis dies in Martyrologio Romano secunda Julii consignatur, Bambergæ die 39 Sept. celebratur, qua sacrum ejus corpus a. 1189 in ejus canonizatione translatum est, ut infra in Ottone II dicemus.

SANCTI OTTONIS

BAMBERGENSIS EPISCOPI

EPISTOLÆ ET DIPLOMATA.

INTERMISCENTUR

VARIORUM AD IPSUM LITTERÆ

Episcopatus Bamberg. cod. prob. p. 55.)

I.

S. Ottonis Bamberg. ep. litteræ ad Paschalem II PP. de sua electione.

(Anno 1103.)

Domino suo PASCHALI sanctæ apostolicæ sedis universali episcopo, OTTO Bambergensis Ecclesiæ id

D quod est, tam devotæ quam debitæ subjectionis orationes et servitium.

Quia totius ecclesiasticæ dignitatis ac religionis firmamentum in Christo petra est, etc. *Vide in Paschali, Patrologiæ tom. CLXIII, col. 464.*

Paschalis papæ responsum.

PASCHALIS servus servorum Dei, OTTONI dilecto fratri Bambergensis Ecclesiæ electo, salutem et apostolicam benedictionem.

Filius sapiens lætificat matrem. Opera tua et consilium tuum virum præferunt sensatum. Nos igitur honorare et profectus tuos juvare congruum duximus. Nihil ergo de nostra benevolentia dubitans tuam nobis quantocius vales præsentiam exhibeto. Certi enim sumus quod divina sapientia etiam malis hominibus bene uti novit.

II.

Henrici IV imp. memorabile diploma pro ecclesia Bambergensi.

(Anno 1103, Jul. 15.)

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS, divina favente clementia, tertius Romanorum imperator augustus.

In examine Dei cuncta conspicientis æquale meritum credimus fore dantis et corroborantis. Credimus etiam ad regalem nostram majestatem pertinere totius regni curas præcipueque omnium sanctarum Dei ecclesiarum commoda considerare, et omnia eisdem adversantia sub omni festinatione abolere, ne vel gravi incommoditate vilescant, vel qualibet pro nostra culpa orta occasione a pristino cultu et religione recedant, quatenus, dum hoc pro amore pariterque timore Dei fideliter peragimus, illorum qui hæc pio affectu Deo contulerunt meritis et gloriæ communicemus.

Proinde omnibus in Christo fidelibus, scilicet tam futuris quam præsentibus, notum esse volumus, qualiter ob hanc spem, et ob memoriam avi nostri imperatoris Cuonradi, et aviæ nostræ Giselæ imperatricis augustæ, nec non patris nostri imperatoris Heinrici et matris nostræ Agnetis imperatricis, ac memorandæ conjugis nostræ imperatricis Berthæ et præcipue ob memoriam pii Heinrici imperatoris, nostri consanguinei, fundatoris Sanctæ Babenbergensis ecclesiæ; præterea per interventum dilectissimi filii nostri Heinrici V regis, consilio præcipue principum nostrorum, qui inferuerunt, Frederici Coloniensis archiepiscopi, Brunonis Treverensis archiepiscopi, Huberti Premensis archiepiscopi, Oberti Leodiensis episcopi, Joannis Spirensis episcopi, Burchardi Monasteriensis episcopi, Utonis Hiltinshemensis episcopi, Heinrici Boidelbrunnensis episcopi, Burchardi Trajectensis episcopi, Wttilonis Mindensis episcopi, Manzoni Viridunensis episcopi, Walcheri Cameracensis episcopi Frederici ducis Sueviæ, Henrici ducis Lotharingiæ, Magni ducis Saxonie, Heinrici marchionis de Isenbure, Utonis marchionis de Staden, præcipue cæterorum principum aliorumque fidelium nostrorum, qui aderant; pro amore etiam dilecti fidelisque nostri VII, (135) ejusdem Ecclesiæ episcopi Otthonis, eundem locum a divo imperatore Henrico secundo pro sua suo-

A rumque anima in episcopatum, divina inspirante clementia, perfecte fidei spei charitatisque devotione in honorem principis apostolorum Petri et sancti Georgii martyris sublimatum consensu fidelium nostrorum, sancimus et omnium contradictione remota regalis nostræ majestatis auctoritate corroboramus. Omnes etiam res mobiles et immobiles ejusdem sanctæ Dei ecclesiæ, quas ipse divus imperator pro ardore cœlestis patriæ ibidem largitus manu contulit, ea ratione confirmamus, ut fidei noster Ottho VII ejusdem loci episcopus ejusque perpetuum successorum securam eas tranquillitatem possideant, et liberam potestatem habeant, res et proprietates ejusdem ecclesiæ cum consensu clerici et populi ordinare, componere, commutare et augmentare.

B Nostra quoque auctoritate sancimus in abbatibus, monasteriis, comitatibus, foris, mercatis, moneis, naulis, theloniis, castellis, villis, vicis, areis, servis, ancillis, tributariis, decimis, forestibus, silvis, venationibus, piscationibus, molis, molendinis; aquarumque decursibus, campis, pratis, pascuis, terris cultis et incultis, libris, auro, argento, gemmis, vasis, ornamentis vel aliquibus utensilibus in cultum et religionem Dei et ibidem collatis, et in omnibus terminis et rebus ejusdem ecclesiæ, ac quicquid ad præsens illuc pertinet, vel ex his amplificatione potest, nulla sit infestatio tyrannorum, nulla potestas ibi per violentiam irruat, nullus ibi comes ad iudex legem facere præsumat infra urbem, præter episcopum ejusdem loci, omnis possessio famulatum ibi Deo pro immunitate habeatur. Sit ille episcopatus liber, et ab omni extranea et iniqua securi potestate, quatenus idem Deo famulantes et primi constructoris memoriam celebrare, nosque fautores et corroboratores possint et velint Deo precibus suis commendare. Et ut hæc nostræ auctoritatis traditæ firma et inconversa permaneat, hoc privilegium inde conscriptum manu propria corroborantes sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domini Heinrici tertii Romanorum imperatoris invictissimi.

Erlongus cancellarius (136) vice Rothardi archicancellarii recognovit.

Datum Idus Julii anno Dominicæ Incarn. 1103. indict. XI, anno autem domini Heinrici tertii Roman. imperatoris Aug. ordinationis I, regni XLVIII, imperii vero XX, anno autem ordinationis filii ejus Heinrici IV.

Actum Leodii feliciter in nomine Domini. Amen.

III.

Henricus IV imp. S. Ottoni Bambergensi gratulatur pontificatus sui auspiciis.

(Circa ann. 1103.)

HENRICUS Dei gratia R. I. A. OTTONI Babenbergensis Ecclesiæ episcopo, gratiam, dilectionem et omne bonum.

Perfectus amorum utique domesticus cordis sit,

Erlongus ab eo anno sequente in sedem Herhipolessem intrusus,

(135) Hermannō deposito non connumerato.

(136) Hic ab aliis omissus haud alius est ac

non ad oculum tantum valet, non ad oculum spectat, non pendet ex tempore, per quem absentes quanto longius separantur, tanto arctius mutua proe sollicitudine constringuntur. Nos certe absentis tui ampliore, quam dum adfuisti, curam gerimus, eodem quo te propevimus animo cuncta tibi prospera cupientes, adversa et si non accidunt, quia possunt accidere, verentes. Unde maximo nobis gaudio est, quod adhuc de rebus tuis optata comperimus, e videlicet ab Ecclesia tua honorifice receptum, gratata omnibus responsionum habitibus et actu imperantia placuisse, et in præstandis beneficiis necessariam laudabiliter exhibuisse cautelam.

Qua de re consulimus, hortamur et petimus ut quod facis facias, ne primitias bonæ famæ, si manum remiseris, perdas, quia bona inceptio sine fine speciosior corporis instar est sine capite. Nemo te a delectu ecclesiasticæ secundum justitiam utilitatis terrore detorqueat, pretio flectat, suadendi fellito melle seducat, quoniam tentatus his omnibus, si probatus fueris, facile omnia propulsabis. Si quid autem grave tuis viribus æstimabis, ac nos tibi proculdubio succursuros ex nostri deferamus occasione præcepti (137).

IV.

Heinricus IV imp. Bambergensi episcopo scribit de expeditione in Flandriam.

(*Incerti anni.*)

HEINRICUS D. G. R. I. A., Babenbergensi episcopo, suo fideli charissimo, gratiam et omne bonum.

Cum Dei providentia et magnæ pietatis ejus consilio de nostro regno ubique pacificato gauderemus advenerunt nobis nuntii ex parte G. ducis Loth, et B. Balduini comitis aliorumque fidelium nostrorum marchie Flandrensium intimantes, eos diutius non posse sustinere molestias Roberti comitis, qui regnum nostrum invasit, et ad ignominiam omnium, qui in eo sunt, sibi nostrum Cameracensem episcopatum usurpavit. Unde, quemadmodum res hortabatur, nostros principes convocatos consulimus, et ab eis sapienter re notata constituimus eorum consilio nos facturos expeditionem in Flandriam supra tam præsumptuosum hostem, qui noster miles debet esse, ne diutius de imminutione et dedecore regni nostri impune superbiat. Hoc siquidem tam manifestum et tam commune regni nostri dedecus tibi fieri, si tuum honorem diligis, pensare debes corde tenus.

Ut igitur fideliter hoc facias et prudenter, rogamus te sub spe remunerationis gratissimæ, et per fidelitatem, quam nobis et regno debes, monemus ut, omni occasione destructa, sicut honores regni atque tuus, ad expeditionem venias, sciens quod in proximo festo Sanctorum Omnium Tungris juxta Leodium convenimus, parati super Flandriam equi-

(137) Insigne æstimationis argumentum, quam Heinricus IV imp. erga S. Ottonem gerebat, quo simul ejusdem intima sensa de ecclesiastico regimine

tare. Nec mireris mutatum esse adventum nostrum Radisponam, sicut intellexeras, quando nobiscum eras, quia hujus rei necessitas intervenit, et utiliter ad decus regni firmiter est laudata ab omnibus nostris expeditio nostra super hostes in Flandriam (138).

V.

Heinricus IV imp. datis litteris S. Ottonis Bamb. auxilium contra filium implorat.

(*Circa an. 1104.*)

HEINRICUS D. G. R. I., OTTONI Babenbergensi episcopo, suo dilecto et certo fideli gratiam et omne bonum.

Nunc imminente necessitate debet apparere qui sint fideles nobis, et ipsa evidentia rei manifestandum est quantum nos diligant et honorem nostrum. Scias igitur quod nos usque Wirzeburg venimus cum multis militibus, et adhuc ibidem plures expectamus, cupientes cum Dei adjutorio inimicos nostros invadere, et castrum nostrum Nurenberc, quod obsident, liberare. Quapropter tibi, sicut optimo fideli, rogando mandamus ut ad nos venire festines cum omnibus quos habere poteris, sicut tibi confidimus. Insuper etiam diligenter te rogamus ut in præsentem nostram consideres necessitatem, et A. qui nobis est necessarius, concedas beneficium quod a te postulat, animadvertens quomodo nos præsens periculum compellit multis supplicare, et eorum voluntatem faciendo ipsos in nostra fidelitate confirmare et hac ratione constrictos de his et de aliis multis oportet nos te rogare aliter quam vellemus. Sed nos, Deo volente, si prosperitas advenerit, te et ecclesiam tuam sicut dignum est respiciemus. De hac refac secundum quod tibi dicit N. ex nostri parte.

VI.

Alia ejusdem epistola ad eundem similis argumenti.

HEINRICUS D. G. R. I. A., OTTONI Babenbergensi episcopo, gratiam et omne bonum.

Scimus quia legationibus filii nostri frequenter fatigaris, sicut nobis per tuum nuntium mandasti. Confidimus autem de tuæ bonitatis fide quod nec precibus, nec minis, nec persuasionibus, nec blanditiis unquam acquiescas nostris contrarius inimicis sed semper fideliter nobiscum permanes. Quantasque autem persecutiones ab inimicis nostris sustineas, nullatenus tamen terrearis, sed certus esto quod te non deseremus sive in pace sive in periculo, et fiduciam habeas in omnipotente Domino quod nobiscum cito a præsentem liberaberis periculo. Sicut ergo de te confidimus, et per nuntium tuum tibi mandavimus, ad diem et locum, quem tibi condiximus, venire non dubites. Igitur per fidem, quam nobis debes, neque precibus neque minis aliquatenus terrearis, ut ad filium nostrum transferaris, et ab omni Ecclesia atque per omnes congregationes tibi commissas orationes sine inter-

declarantur.

(138) De hac expeditione et epistola diximus supra in Vita Ottonis, § XI.

missione fac fieri ad Deum pro nobis. Castrum A etiam tuum ita diligenter custodiri facias, ne aliquis ex custodibus ab eo descendat. Nuntium etiam tuum ad consolandos mittas Nurembergenses.

VII.

Bambergensis Ecclesiae litteræ ad Welfonem Bajovariz ducem pro liberatione episcopi sui Ottonis.

(Anno 1106.)

Illustri et magnifico N. duci, humilis et luctuosus Bambergensis clerus, devotas in Christo orationes.

Quia magnificentiam vestram non magis fortitudine insignem quam clementia placabilem ex bonæ opinionis vestræ odore [qui] late diffunditur [cognoscimus], contra indignissimum facinus, quod in Deum et episcopum nostrum admissum est, ut pro indignitate rei Christianissimum animi vestri zelus insurgat, per ipsum vos Christum obsecramus. Neque enim simplici in eum genere sævitum est; cum enim et episcopo et ad sedem apostolicam religioso habitu proficiscenti sacrilegas manus injecissent, deinde ingentes pecunias, quas ad tanti itineris impensas paraverat, diripere, nec adhuc tanta præda contenti nunc ab eo miles manseros, id est totum episcopii patrimonium, extorquere conantur.

Quis rogo barbarus crudelius in aliquem captivum sæviret? Certe periculosus iste temporum motus hunc, quia titulum non fert, pro correctione morum et meliorando statu Ecclesiarum, ea quæ usquequaque patimur actitat. Itane vero per sacrilegia et rapinas boni illi mores nobis revocantur? Itane vero per vastationem et direptionem florentissimæ ecclesiæ damna ecclesiarum resarcienda sperabimus? Vestram ergo gloriosam eminentiam et pro liberatione pastoris nostri, qui innocentissimus tenetur, et pro incolumitate Ecclesiæ nostræ omni genere supplicationis imploramus, ut a patronis nostris, beato videlicet Petro, Georgio dignam compensationem meritorum vestrorum ante illud terribile Christi tribunal consequi mereamini.

VIII.

S. Ottonis Bamberg. ep. litteræ ad Paschalem II. P. pro sua ordinatione.

(Anno 1106.)

Domno apostolico PASCHALI, prærogativa meritorum et sanctitate morum Romanæ sedis apice condigne sublimato, Orro Dei gratia Babenbergensis electus, cum omni devotione orationes promptissimas et servitium tam voluntarium quam debitum.

Quia tandem, Domino miserante et ecclesiæ suæ navem moderante, post nubilas errorum tempestates serenæ lux veritatis Occidentali refulsit Ecclesiæ (139), ante omnia et super omnia desideramus scire sanctitatem tuam in omnibus nos paruisse, uti decuit, legato tuo, episcopo videlicet Constanziensi (140), et summa devotione cuncta, quæ per

(139) Sublato videlicet post mortem Henrici IV dissidio.

(140) Gebehardo.

(140) De captivitate sua in priore itinere loquitur.

A ipsum edocti sumus, partim exsecutos fuisse, partim si vita detur exsequi paratos, Quamobrem vestigii pedum tuorum advoluti obvixæ flagitamus, ut paternitatis tuæ servum patienter audias, si quidem mundo jam in maligno posito, cum vix cuiquam creditur homini aut loco (141), non parvæ nos terrent angustiae pro ordinationis nostræ assecutione. Proinde dubius, et anxius et fluctibus curarum naufrago simillimus cum principe apostolorum, cujus vicem tenes, ad te clamo: Domine, salva me. Et ut paucis summam nostræ causæ concludamus, in hac hora et potestate tenebrarum te solum respiciunt oculi nostri, tibi debitam servare obedientiam parati sumus, tecum aut consistere aut pro te in carcerem ire decrevimus.

B Auctoritati ergo tuæ tota mente desideramus inniti, tu nobis manum porrige, quod nobis velis facere jube. Si mandas ut ad te veniamus, opes nostræ, licet rapina et igne sint attritæ, tamen desiderio te videndi et consecrationis gratiam consequendi cum debita servitutis nostræ benedictione (142) tuæ majestatis præsentabimus aspectibus. Dignentur ergo viscera pietatis tuæ super hoc negotio aliquo nos rescripto certum reddere, quo et iter tutius ad te veniendi nobis præmonstratur, et benedictionem quam devoti efflagitamus a te percepturos esse significetur. Quam nimirum propterea tuæ sanctitatis manu tantopere expetimus, quia metropolitani noster (143), et si per te habeat consecrationis gratiam, tamen quod sine lacrymis fateri nequimus, magnam cooperatorum spiritualis doni habet injuriam [f. penuriam].

IX.

Paschalis II. P. S. Ottonem Bamberg. ep. a se ordinatum Ruthardo ep. Mogunt. commendat.

(Anno 1105, Maii 21.)

PASCHALIS episcopus... RUTHARDO Moguntino archiepiscopo...

Quantum a suæ institutionis exordio Babenbergensis Ecclesia sedis apostolicæ familiaris exstitit, prudentiæ tuæ notum esse existimamus. Congruum igitur duximus, etc. *Vide in Paschali. Patrologia t. CLXIII. col. 191.*

X.

D *Paschalis II PP. litteræ ad clerum et populum Bambergensem de Ottone episcopo a se ordinato.*

(Anno 1106.)

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Bambergensi...

Quanto affectionis debito Babenbergensis Ecclesia ab ipso suæ institutionis exordio sedi apostolicæ constringatur et si nos lateret, litterarum vestrarum significatio manifestat. Quod affectionis debitum, etc. *Vide ubi supra, col. 192.*

(142) Recognitione a Bambergensi ecclesia pendenda.

(143) Ruthardus Moguntinus in Thuringia exsul.

XI.

A

S. Ottonis Bamb. ep. ad suam Ecclesiam litteræ de
peracta sua consecratione.

(Anno 1106.)

OTTO Dei gratia Bambergensis episcopus, EGLBERTO (144) præposito, ADELBERTO decano, cæterisque fratribus, omne bonum.

Quantum ego novi et expertus sum charitatem vestram, scio vos jam diu exspectare eventum nostri laboris, ut de nostro successu, siquidem bene per misericordiam Dei successerit, gaudeatis. Ne ergo diutius suspensi aut dubii de nobis sitis, sed ut justum est sincerissime congratulemini, litteris istis significare vobis decrevimus quam misericorditer Deus more suo post immensos labores et sudores plurimos nobiscum operatus sit.

In die sancto Pentecostes, qui dies ex adventu sancti Spiritus sacratus et cunctis fidelibus jure solemnus est, illo, inquam, die Deo sic ordinante in Anagnia civitate Campaniæ, quæ Romaniam dividit et Apuliam, episcopalis benedictionis munus quamvis indignus Domino largiente suscepi, beatissimo papa Paschali manum imponente, cæteris vero episcopis plurimis cooperantibus, clero quoque Romanæ Ecclesiæ, cæjus magna pars ea die in eadem civitatem convenerat, astante et consentiente. Et, quod nulli a Romano pontifice consecrato nostris temporibus contigit, sine oblatione alicujus juramenti consecratus sum. Hujus loci, hujus diei, hujus gratiæ misericordiæ Dei semper memores esse velitis cum omni gratiorum actione obnixe precamur præcipue cum aliæ complures venerandæ personæ de magnis rebus apud apostolicam sedem agentes, infecto negotio redierunt.

Magnificate ergo Dominum mecum et exaltemus. nomen ejus invicem, cui quam facile est resistere superbis, tam facile est humilibus dare gratiam. Quia vero asperum est confusus temporibus esse præpositus, curandum nobis est et omnino satagendum ut res dura fiat mercedis occasio. Dum ergo seminandi tempus est, semina bonorum operum serere non cessemus, ut majores in die messis lætitiæ manipulos reportemus capiti nostro, quod est Christus per compagem charitatis adhærentes, ne ab eo mundanis plus justo intenti lucris separemur et veluti palmites de vite ejecti arescamus. Sed quia in exsequendis justitiæ operibus divini gratiæ adjutorio opus est, omnipotentis Dei assiduis precibus clementiam exorate, quatenus ad hæc nobis operanda et velle tribuat et posse concedat, atque in ea nos via cum fructu boni operis, quam se esse testatus est, dirigat, ut sine quo nihil possumus per ipsum implere omnia valeamus.

XII.

Paschalis II PP. monasterium Weissenoense confirmat.

(Anno 1109, die 14 April.)

PASCHALIS servus servorum Dei, dilecto filio ORBERTO ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Desiderium, quod ad religiosum propositum et animarum salutem pertinere monstratur, auctore Deo sine aliqua est dilatione complendum. Illustris siquidem vir Eribo cum conjugæ sua Guilla, et neptis ejus Hadimuo in Babebergensi parochia in fundo proprio, qui vocatur Guizna [al. Wizenabe] ecclesiam Beati Bonifacii episcopi et martyris nominis fundaverunt, quam beato Petro apostolo et sanctæ ejus Romanæ Ecclesiæ cum omnibus dotis sive prædiis obtulerunt. Quam nos pro eorum devotione Romanæ matri in filiam adoptantes universa dotis ejus tam prædia quam mancipia huic paginæ diligenter annotari jubemus. Sunt igitur hæc prædia die foundationis ejus a prædictis personis filiæ nostræ perdonata, Guizna, Nidrendroff, Diedungesdorf, Salewenbergh, Hiltboldesdorf cum castro in eodem fundo sito, Crummenaha, Eppenruit, Suphenruit, Cretsine, Herbendorf. Præterea in provincia, quæ Mannua [al. Manau dicitur], Churenberch Bocchesruit, Niwenruit, Paffenruit, Sibenlinter, Liubenstat, Rampogen, Rutenbach, Tittenwiden, Albewinesberch, Utelenhofen, Pulteshofen, Tiuskiendorf, Wolvesbach, Helehenvelt, Nerdendorf, Moseten, Thetgingen, Husen; mancipia vero, ut brevier perstringamus, utriusque sexus, quæcunque jundatores habuerunt, ecclesiæ dabant quam fundaverunt, exceptis tribus Wezelone, Hotescalco et Potone.

Hujus ergo loco foundationem apostolicæ sedis auctoritate communimus, ut semper in jure proprio nostræ Romanæ Ecclesiæ sub disciplina monastici ordinis conservetur, et ex eo quotannis byzantius Lateranensi palatio persolvatur. De cætero autem constituimus, imo beatorum apostolorum auctoritate præcipimus, ut quæcunque diximus prædia, villas et mancipia seu cætera bona, quæ prænominatæ personæ ad eundem locum contulerunt, quæcunque etiam in futurum aut per ipsos aut per alios fideles de ipsorum jure largiente Domino conferentur, sub monastica regula illic militantibus firma semper et integra conserventur, nullique hominum liceat ecclesiam illam temere perturbare, aut ejus possessiones auferre vel ablatas retinere, vel injuste datas suis usibus vindicare, minuere, vel temeraria vexatione fatigare, sed omnia tuta maneant et quieta, eorum pro quorum sustentatione et gubernatione concessa sunt, usibus profutura. Nullus ibi abbas qualibet subreptione seu violentia præponatur quem non communi sensu fratres vel eorum pars consilii sanioris vel de suo, vel de alieno, si oportuerit, collegio secundum Dei timorem et beati Benedicti Re-